* Mariana, Book vi. c. 5.

concessions of the Protestants on that point, declares that the *Jews who were baptized by force* should be compelled to the observance of Christianity. I will subjoin the whole decree:

Canon. 55. "De Judæis autem hoc præcepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra sit forma justitiæ. Sicut enim homo propriâ arbitrii voluntate surpenti obediens, perit sic (vocante se gratiâ Dei) propriæ mentis conversione quisque credendo, salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt non potius impellendi. *Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt (sicut factum est temporibus religiosissimi principis Sisebuti) quia jam constat eos sacramentis divinis associatos, et baptismi gratiam suscepisse, et Chrismate unctos esse, et corporis Domini, et sanguinis extitisse participes; oportet ut fidem ETIAM QUAM VI VEL NECESSITATE SUSCEPERUNT tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur; et fides quam susceperunt contemptibilis habeatur.*"*

But I have in reserve a string of tender mercies,

* The Spaniard, Carranza, not satisfied with the inquisitorial force authorized by the latter part of this canon, took care to omit, in his *Summa Conciliorum*, the words, "Ergo non vi, sed libera arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi." Yet Carranza himself was suspected and imprisoned by the Inquisition. My transcript of this and following canons is from the Collection of the Jesuits, Labbe and Gossart, vol. v. p. 1720.

such as flowed from the tolerant principle of the liberal Council of Toledo. They are recorded in the same page with the proclamation of mental freedom, by which the apologist of Rome has stopped the mouths of those who charge his church with intolerance.

The models of Roman Catholic liberality, having in the 55th canon forbidden the Jews, baptized by force, to return to their religion, proceed in the 60th to provide for the spiritual safety of children born of unconverted parents, from whom they are directed to be taken away and placed in convents. *Judæorum filios vel filias, ne parentum ultro involvantur erroribus, ab eorum consortio separari decernimus.* The forced converts are then made the objects of the Council's anxiety. To prevent the secret exercise of their national practices, all intercourse between them and their unconverted brethren is made punishable, by making the unbaptized parties slaves to the Christians, and putting the offending neophytes to death. *Nulla igitur ultra communio sit Hebræis ad fidem Christianam translatis, cum his qui adhuc in vetere ritu consistunt; ne forte eorum participatione subvertantur. Quicumque igitur amodo ex his qui baptizati sunt, infidelium consortia non vitaverint; et hi Christianis donentur, et illi publicis cædibus deputentur.* Finally, the 63d canon orders that Jews married to Christian women be divorced from their wives, unless they submit to be baptized.